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آیا ۲  روز تعطیلی در هفته به نفع اقتصاد است؟ شنبه ها تعطیل باشد بهتر نیست؟

یادداشت - ۱

این روزها برخی روایت های وارونه 

و معکـــوس از جهت گیری نظام در 

موضوع سیاست خارجی، تبدیل به عادت 

لایتغیر برخی عناصر مخالف دانشگاهی و حوزوی شده است. 

ســـید ضیاء مرتضوی یکـــی از این افراد اســـت که درصدد 

ادبیات ســـازی وارونه از محکمات سیاســـت خارجی نظام با 

ارجاع به تاکتیک های رفتاری دولت در عرصه منطقه ای است. 

نگارنده این یادداشـــت را به قصد تبیین محکمات سیاست 

خارجی نظام نگارش کرده است.

سیاســـت خارجی جمهوری اســـامی ایـــران بنابر 1 

دســـتورهای دینی و تاکید مقام معظم رهبری بر سه 

اصل » حکمت، عزت و مصلحت« اســـتوار است. مسیر کلی 

جمهوری اســـامی در 40 ســـال اخیر نیز بر مدار این ســـه 

اصل بوده اســـت. هر چند ممکن است در این مسیر در قبال 

این اصول، فراز و فرودهایی شـــکل گرفته و تفاوت هایی بین 

دولت های مختلف بوده باشـــد، اما همواره کلیت آن اصول 

حفظ شده و دولت های مختلف براساس رهنمودهای معظم له 

سیاست خارجی را حول آن تنظیم کرده اند. 

تاکید روی این سه اصل به صورت توامان از درایت های ۲ 

سیاستگذاری رهبر انقاب است؛ چراکه هر یک از این 

اصل ها اگر به تنهایی مورد تاکید قرار گیرد ممکن است به نتایج 

و اصول دیگر منجر نشـــود. البته ممکن است روی کاغذ و در 

یک فضای تحلیلی بتوان هر یک از این سه اصل را از دیگری 

اســـتنتاج کرد، اما این استنتاج تنها برای نوشتن کتاب های 

فلسفه اخاق و فلسفه تحلیلی مفید است و جهت دهی کافی 

و صحیح برای سیاستمداران و مردم را فراهم نمی سازد. 

اگر صرفا تاکید روی »حکمت« باشـــد ممکن است 3 

معنای عقانیت و محاســـبه گری تا خدشه دار شدن 

عزت ملی نیز به پیش رود. و یا اگر تاکید صرفا بر عزت باشد، 

ممکن اســـت تفاخر نژادی را در پی داشته یا به تشنج آفرینی 

با کشورهای غیر متخاصم بینجامد و همین طور تاکید صرف 

بر مصلحت ممکن است درنهایت به کوتاه آمدن از همه اصول 

دینی و انسانی حاکم بر فضای فرهنگی کشور منتهی شود. 

حال که قرار است این سه اصل با هم دیده شود و در ۴ 

کنار هم تفسیر شود، می توان از سوء فهم های ناشی 

از تک بُعدی نگری جلوگیری کرد و عزت را با دو همتای خویش 

یعنی حکمت و مصلحت تفسیر کرد. 

ســـوال این است: اگر کشـــوری چون آمریکا از روی 5 

ظلم و اســـتکبار و زورگویی، حق مســـلم مردم ایران 

را نادیده بگیرد و دارایی هایشـــان را بلوکه کرده باشـــد، آنگاه 

تاش جهت آزاد کردن این پول ها و رساندن نفع آن به ملت تا 

جای ممکن، خاف عزت است؟ آیا در این مسیر با کشورهای 

همسایه ای که متاسفانه استقال اقتصادی ندارند و به جهت 

ساختار وابسته بانک مرکزی شان مجبور به چانه زنی با آمریکا 

هســـتند، باید وارد تنش و تشـــنج شده تا بتوانیم عزت مان را 

ثابـــت کنیم؟ حکمت، مصلحت و درنهایت عزت توامان با آن 

دو چه اقتضایی دارد؟ »ای بســـا ما با یک دشمن که درنهایت 

هم ]با او[ برخورد داریم، الان بایستی بنشینیم طرح دوستی 

بریزیم؛ ]این[ حکمت است. خیال نکنید اینها از اسام نیست؛ 

نخیر، از اســـام اســـت، آنجایی که جای آن باشد، از اسام 

است.«)مقام معظم رهبری سال 68(

نکته مهم در تفسیر عزت این است که عزت درمقابل 6 

ذلت است و نه ضعف. ممکن است کشورمان در برخی 

جهات ضعیف باشد و لذا دست برتر را درمقابل استکبار از آن 

جهات نداشـــته باشد، اما این ضعف را نمی توان ذلت تفسیر 

کرد. مقام معظم رهبری در این باره فرموده اند: » معنای عزت 

این اســـت که جامعه   اسامی و نظام اسامی در هیچ یک از 

برخوردهای بین المللی اش بایستی جوری حرکت نکند که به 

ذلیل شدن اسام و مسلمین منتهی بشود. البته ذلیل شدن 

غیر از ضعیف بودن اســـت؛ ممکن است کسی ضعیف باشد، 

اما ذلیل نباشـــد. بین این دو تفاوت هست؛ که کارآمدانِ این 

کارها خوب می توانند بفهمند.«)68/11/9( 

زمانی عده ای براســـاس حکمت و مصلحت، عزت 7 

داشـــتن در سیاســـت خارجی را امـــری موهوم 

و خودفریبی می دانســـتند و با قلم هایشـــان، عزت طلبی 

جمهوری اســـامی را فاقد وجاهت علمی می دانســـتند و 

زمانی عده ای براســـاس اصل عزت، جمهوری اسامی را به 

یاری رســـاندن به طالبان در حمله آمریکا به افغانستان فرا 

می خواندند و امروز نیز عده ای براســـاس عزت، می گویند 

چـــرا در حال تاش برای آزاد کردن پول های بلوکه شـــدن 

از دســـت دزدان مســـتکبر جهانی اند و به جای فریاد زدن 

بر ســـر دزدان، مســـتضعفان را مورد عتـــاب و خطاب قرار 

می دهند. اگر به هر ســـه اصل به صورت توامان نگاه شود 

چنین اشـــکالاتی رخت بر می بندد و عقانیت توام با عزت 

جمهوری اسامی مورد تایید قرار می گیرد. 

و درنهایـــت بایـــد گفت تحقق عزت در سیاســـت 8 

خارجی براســـاس نگاه همه جانبـــه به کنش های 

مسئولان است. همزمان که جمهوری اسامی با دیپلماسی 

فعال جهت احقاق حق خود و به دســـت آوردن دارایی های 

بلوکه شده است به کشورهای آمریکای لاتین سفر می کند، 

از حزب الله لبنان حمایت می کند و نیز موشـــک »فتاح« را 

بـــه نمایش می گذارد. این مجموعه نه »عزت تنها« اســـت، 

نـــه »حکمت تنها« و نه »مصلحـــت تنها« بلکه یک مجموعه 

توامـــان »عزت، حکمت و مصلحت« اســـت که منافع ملت 

ایران را محور قرار داده است. 

درحالی که بسیاری از کشورهای دشمن دارای مرکز فرهنگی در تهران هستند

روسیه کماکان در پی تاسیس دفتر فرهنگی خود در ایران است

 لزوم حل مشکل یک دهه ای 

یکی از مسائل بســـیار مهم در توسعه 

همه جانبه روابط جمهوری اسامی ایران 

و فدراســـیون روســـیه، صدور مجوز تاسیس و 

فعالیت مرکز فرهنگی روســـیه در ایران است. 

بیش از 10 سال است که روسیه پیگیر تصویب 

فعالیت مرکز فرهنگی این کشور در ایران است. 

این در حالی است که مراکز فرهنگی جمهوری 

اســـامی ایران در فدراســـیون روسیه در حال 

فعالیت هســـتند. طی 10 ســـال گذشته در 

مکاتباتی که بین رهبر انقاب و ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهور روســـیه صـــورت گرفت، یکی از 

مســـائلی که رئیس جمهور روسیه نسبت به آن 

پیگیری نشـــان داد، گشـــایش مرکز فرهنگی 

کشورش در ایران بود. در دولت گذشته و طی 

چندین دیدار که مابین وزرای خارجه دو کشور 

صـــورت گرفت، ســـرگئی لاوروف وزیر خارجه 

روسیه خواســـتار رفع موانع تاسیس این مرکز 

شده بود. 

توسعه ارتباطات فرهنگی میان دو کشور که در 

راستای سیاست گسترش روابط دو جانبه بین 

روســـیه و ایران قلمداد می شود، خوشبختانه 

در ســـال 1401 در قالب لایحه ای از دولت به 

مجلس ارسال شده و گام های اولیه آن در مرکز 

پژوهش های مجلس و بعد نیز در کمیســـیون 

فرهنگی طی شـــده است. باید امیدوار بود تا 

پیـــش از پایان مجلـــس یازدهم این لایحه در 

صحن مورد بررســـی قرار گیـــرد و نمایندگان 

مجلس شورای اسامی با تصویب این لایحه، 

نقش بســـیار مهمی در رفع یکی از موانع مهم 

و دیرپا در همکاری فرهنگی ایران و روســـیه 

ایفا کنند. 

در نظـــم جدیـــد جهانی، ایران و روســـیه باید 

در مســـیر همگرایـــی حرکت کننـــد. فعالیت 

مرکز فرهنگی روســـیه گام مهمی برای انجام 

اقدامات متقابل فرهنگی این کشور برای معرفی 

ظرفیت های متنوع و فراوان این کشور سه قاره ای 

است. متاســـفانه برخی از جریانات غرب گرا با 

استفاده از ظرفیت های متعدد، متنوع و به ویژه 

شـــایعه پراکنی و انتشار اخبار نادرست همواره 

در پی تخریب روابط میان قدرت های شرقی با 

تشویش اذهان و اخبار نادرست بوده اند. لزوم 

تاسیس مرکز فرهنگی روسیه در ایران از این نیاز 

ناشی می شود که با انجام این اقدام، این کشور 

می تواند خود را به طور مستقیم و بدون  دخالت 

منابع واسطه ای غربی که نگاه های سوگیرانه ای 

دارند، معرفی کند. 

پیش زمینه توســـعه مناســـبات سیاســـی و 

اقتصادی دو کشـــور، قطعا شـــناخت دقیق 

دو ملت از همدیگر اســـت. با نهایی شـــدن 

موافقتنامـــه، همان طوری کـــه ایـــران مراکز 

فرهنگی فعالی در روسیه دارد، روسیه نیز مرکز 

فرهنگـــی خود را در ایران راه اندازی می کند. 

این موضوع به رویکرد متقابل دو کشور دربرابر 

یکجانبه گرایـــی آمریکایـــی و مبارزه با تهاجم 

فرهنگی غرب و شناخت ملت ها در نظم جدید 

جهانی کمک خواهد کرد.
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